
OLETIM DE SERVIÇO Nº 00 de 00/00/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 039 de 11/04/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Prof. Dr. Ari Miguel Teixeira Ott  

Reitor  
 

Prof. Dr. Marcelo Vergotti  
Vice-Reitor  

 
Prof. Me. Adilson Siqueira de Andrade  

Chefe de Gabinete 
 

Prof. Dr. Jorge Luiz Coimbra de Oliveira  
Pró-Reitor de Graduação 

 
Prof. Me. Otacílio Moreira de Carvalho Costa 

Pró-Reitor de Planejamento 
 

Charles Dam Souza Silva 
Pró-Reitor de Administração 

 
Prof.ª Me. Marcele Regina Nogueira Pereira 

Pró-Reitora de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis 
 

Aline Wrege Vasconcelos  
Pró-Reitora Interina de Pós-Graduação e Pesquisa  

 
Prof.ª Me. Andréa Aparecida Cattaneo de Melo 

Assessora de Comunicação 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 039 de 11/04/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  3 

 

SUMÁRIO 

 

 

  
Designação 04 

Dispensa 06 

Exoneração 06 

Nomeação 07 

Outros 08 

Retificação 11 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 039 de 11/04/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  4 
DESIGNAÇÃO 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº03/2017/DARTES. PORTO VELHO, 07 DE ABRIL DE 2017.  

O Vice-Chefe do Departamento de Artes da Universidade Federal de Rondônia, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE: 

Designar o professor Me. Felipe Martins Paros para fazer análise e emissão do parecer sobre o 

Processo 23118.000685/2017-29, progressão horizontal funcional do Prof. Dr. Luiz Daniel Lerro. 

Também fazer análise e emissão de parecer sobre a solicitação de mobilidade acadêmica da discente 

Vitória Gonçalves Morão.   

Cumpra-se.  

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 004/DCGM/2017. GUAJARÁ-MIRIM, 07 DE ABRIL DE 

2017. 

O Diretor do Campus de Guajará-Mirim (DCGM) da Fundação Universidade Federal de 

Rondônia (UNIR), no uso das suas atribuições legais, e conforme Portaria nº 370/GR, de 14 de maio 

de 2013, considerando a legislação pertinente, RESOLVE: 

Art. 1º Designar o servidor Janilson José Sales de Oliveira, SIAPE n° 396698, para representar 

o campus no evento da 17ª Brigada de Infantaria de Selva, na cidade de Porto Velho, em 11 de abril de 

2017. 

Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA N° 02/NUCSA/UNIR. PORTO VELHO, 24 DE MARÇO DE 2017. 

A Diretora do Núcleo de Ciências Sociais Aplicadas (NUCSA) da Universidade Federal de 

Rondônia, no uso de suas atribuições legais, e considerando o teor do Memorando nº 04/2017 da 

Coordenação do Programa de Pós-Graduação Mestrado Profissional em Administração Pública 

(PROFIAP), RESOLVE: 

Designar os docentes Dr. Theophilo Alves de Souza Filho (Orientador - PROFIAP/UNIR), Dr. 

José Moreira da Silva Neto (Membro Interno PROFIAP), Dra. Rosália Maria Passos da Silva 

(Membro Externo PPGMAD) e Mivaldo Pereira Rolim (Membro Técnico) para constituírem Banca de 

Defesa  da mestranda, conforme as seguintes informações: 

Mestranda: Anathielle Silvério de Lima Oliveira 

Título: “Emenda Constitucional 95/2016: um diagnóstico dos impactos no orçamento de 

custeio básico das unidades do MPF/RO.” 

Data e Horário: 29/03/2017 

Horário: 16h. 

Local: Sala 207 – GepOrg 

 

 

PORTARIA N° 04/NUCSA/UNIR. PORTO VELHO, 24 DE MARÇO DE 2017. 

A Diretora do Núcleo de Ciências Sociais Aplicadas (NUCSA) da Universidade Federal de 

Rondônia, no uso de suas atribuições legais e considerando o teor do Memorando nº 06/2017 da 

Coordenação do Programa de Pós-Graduação Mestrado Profissional em Administração Pública 

(PROFIAP), RESOLVE: 

Designar os docentes Dra. Marlene Valerio dos Santos Arenas (Orientadora - 

PROFIAP/UNIR), Dr. Osmar Siena (Membro Interno PROFIAP), Dra. Rosália Maria Passos da Silva 

(Membro Externo PPGMAD) e Jean Carlo Silva dos Santos (Membro Técnico) para constituírem 

Banca de Defesa  do mestrando, conforme as seguintes informações: 

Mestrando: André de Araújo Neves 

Título: “Rotatividade no serviço público: análise do quadro de pessoal permanente do Poder 

Judiciário de Rondônia.” 

Data e Horário: 30/03/ 2017 

Horário: 13h30min 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 039 de 11/04/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  5 

 

Local: Auditório Prof. Claudimir Catiari 

 

 

PORTARIA 009/DIR/CAC. CACOAL, 06 DE ABRIL DE 2017. 

A DIRETORA DO CAMPUS PROFESSOR FRANCISCO GONÇALVES QUILES – 

CACOAL, Prof.ª Dra. Eleonice de Fátima Dal Magro, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Art. 37 do Regimento Geral da UNIR e pela Portaria nº 017/2015/GR/UNIR, de 09 de janeiro de 

2015, publicada na seção 02 – pág. 11 do DOU de 14 de janeiro de 2015, e considerando o 

Memorando nº 08/2017, de 05 de abril de 2017, RESOLVE: 

Art. 1º Designar o professor Adriano Camiloto da Silva para a função de Coordenador do 

Laboratório Didático de Práticas em Administração e Escritório Multimídia do Departamento 

Acadêmico do Curso de Administração da UNIR, Campus de Cacoal “Professor Francisco Gonçalves 

Quiles”, pelo período de 02 (dois) anos a contar de 05 de abril de 2017. 

Art. 2º A referida atividade não implica função gratificada. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 

contrário. 

 

 

PORTARIA Nº 057/2017/NUSAU. PORTO VELHO, 10 DE ABRIL DE 2017. 

O Diretor do Núcleo de Saúde, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 

1076/GR/2015, e considerando o que consta no Memorando 017/Pgbioexp/Nusau, de 06/04/2017, 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar bancas de defesa de dissertação de mestrado do Programa de Pós-Graduação 

em Biologia Experimental conforme os dados abaixo: 

1) Mestrando: CHARLES NUNES BOENO 

Título: “EFEITOS DA [LYs49] FOSFOLIPASE A2 ISOLADA VENENO DA SERPENTE 

Bothrops jararacussú NA INTERAÇAO COM RECEPTORES PARA ATIVAÇÃO DO 

INFLAMASSOMA” 

Data: 18/04/2017 

Horário: 14h 

Local: Sala 104 do PGBIOEXP 

Membros titulares da Banca Examinadora: 

1. Dr. (a): Juliana Pavan Zuliani, Vinculado ao (à) ao DEPMED/UNIR 

2. Dr. (a): Andreimar Martins Soares Vinculado ao (à) FIOCRUZ/PGBIOEXP 

3. Dr. (a): Soraya dos Santos Pereira, Vinculado ao (à) FIOCRUZ 

Suplentes: 

1. Dr. (a): Anderson Makotao KayanoVinculado ao (à) FIOCRUZ 

2. Dr. (a): Sulamita S. Setúbal, Vinculado ao (à) FIOCRUZ 

2) Mestranda: JÉSSICA AMARAL LOPES  

Título: “PAPEL DAS PLA2
S (BthTX-II) isolada do veneno de Bothrops jararacassu NA 

POLARIZAÇÃO E FUNÇÃO DE MACROFÁGOS M1 E M2”; 

Data: 17/04/2017 

Horário: 8h 

Local: Sala 104 do PGBIOEXP 

Membros titulares da Banca Examinadora: 

1. Dr. (a): Juliana Pavan Zuliani, Vinculado ao (à) ao DEPMED/UNIR 

2. Dr. (a): Soraya dos Santos Pereira, Vinculado ao (à) FIOCRUZ 

3. Dr. (a): Sulamita S. Setúbal, Vinculado ao (à) FIOCRUZ 

Suplentes: 

1. Dr. (a):Leonardo de Azevedo Calderon, Vinculado ao (à) UNIR/DPMED 

2. Dr. (a): Carolina Bioni Garcia Teles, Vinculado ao (à) FIOCRUZ 

3) Mestrando: MAURO VALENTINO PALOSCH 

Título: “EFEITO DA L-AMINOÁCIDO OXIDASE DO VENENO DE Caloselasma 

rhodostoma SOBRE O COMPLEXO NADPH OXIDASE DE NEUTRÓFILOS HUMANOS” 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 039 de 11/04/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  6 

 

Data: 17/04/2017 

Horário: 14h 

Local: Sala 104 do PGBIOEXP 

Membros titulares da Banca Examinadora: 

1. Dr. (a): Juliana Pavan Zuliani, Vinculado ao (à) ao DEPMED/UNIR 

2. Dr. (a): Andreimar Martins Soares Vinculado ao (à) FIOCRUZ/PGBIOEXP 

3. Dr. (a): Soraya dos Santos Pereira, Vinculado ao (à) FIOCRUZ 

Suplentes: 

1. Dr. (a): Gabriel Eduardo Melim Ferreira Vinculado ao (à) PGBIOEXP 

2. Dr. (a): Rudson de Jesus Holanda, Vinculado ao (à) FIOCRUZ 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor nesta data. 

 

 

PORTARIA Nº 275/2017/GR/UNIR. PORTO VELHO, 07 DE ABRIL DE 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA – UNIR, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Memorando nº 066/2017/GR/UNIR, 

de 06/04/2017, RESOLVE: 

Art. 1º Designar a servidora docente LUCIANA PITWAK MACHADO SILVA, SIAPE n° 

2504690, lotada no Departamento Acadêmico de Línguas Estrangeiras, para representar a Fundação 

Universidade Federais de Rondônia (UNIR) nas atividades que envolvam as Relações Internacionais. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

DISPENSA 

 

 

PORTARIA Nº 277/2017/GR/UNIR. PORTO VELHO, 10 DE ABRIL DE 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA – UNIR, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; considerando o que consta no Memorando nº 010/DIRCOF/2017, de 

04/04/2017, e no Despacho nº 114/PROPLAN/2017, de 06/04/2017, RESOLVE: 

Art. 1º Dispensar o servidor GUSTAVO PEREIRA LANIS, SIAPE n° 2247525, Contador, da 

função de Coordenador da Coordenadoria de Finanças-CFIN/DIRCOF, Função Gratificada (FG-1), a 

contar de 05/04/2017. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

EXONERAÇÃO 

 

 

PORTARIA Nº 278/2017/GR/UNIR. PORTO VELHO, 10 DE ABRIL DE 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA – UNIR, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; considerando o que consta no Memorando nº 010/DIRCOF/2017, de 

04/04/2017, e no Despacho nº 114/PROPLAN/2017, de 06/04/2017, RESOLVE: 

Art. 1º Exonerar o servidor GUSTAVO PEREIRA LANIS, SIAPE n° 2247525, Contador, do 

cargo de Diretor de Orçamento, Finanças e Contabilidade-DIRCOF/Substituto, Cargo de Direção 

(CD-4), a contar de 05/04/2017. 
 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 039 de 11/04/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  7 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

PORTARIA Nº 279/2017/GR/UNIR. PORTO VELHO, 10 DE ABRIL DE 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA – UNIR, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; considerando o que consta no Memorando nº 010/DIRCOF/2017, de 

04/04/2017, e no Despacho nº 114/PROPLAN/2017, de 06/04/2017, RESOLVE: 

Art. 1º Exonerar, a pedido, o servidor JULIO CESAR MAGALHAES, Contador, SIAPE nº 

2007581, do cargo de Diretor de Orçamento, Finanças e Contabilidade-DIRCOF, Cargo de Direção 

(CD-4), a contar de 05/04/2017. 

Art. 2º Nomear o servidor GUSTAVO PEREIRA LANIS, SIAPE n° 2247525, Contador, para 

o cargo de Diretor de Orçamento, Finanças e Contabilidade-DIRCOF, Cargo de Direção (CD-4), a 

partir de 05/04/2017. 

 

 

PORTARIA Nº 283/2017/GR/UNIR. PORTO VELHO, 10 DE ABRIL DE 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA – UNIR, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Memorando nº 067/2017/GR/UNIR, 

de 10/04/2017, RESOLVE: 

Art. 1º Exonerar a servidora ALINE WREGE VASCONCELOS, SIAPE nº 1642288, da 

função de Pró-Reitora Interina da Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa (PROPESQ), Cargo de 

Direção (CD-3). 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

 

NOMEAÇÃO 

 

 

PORTARIA Nº 005/2017/PROCEA /UNIR. PORTO VELHO, 06 DE ABRIL DE 2017. 

O Pró-Reitor de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis Substituto da Fundação 

Universidade Federal de Rondônia (UNIR), no uso de suas atribuições, considerando a Resolução 

226/CONSEA, art. 6º, parágrafo 3º, RESOLVE: 

Art. 1º Nomear os professores abaixo relacionados para compor o Comitê Assessor de 

Extensão da Pró-Reitoria de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis: 

Profa. Me. Marcele Regina Nogueira Pereira, SIAPE 1717946, Presidente; 

Profa. Dra. Marília Lima Pimentel, SIAPE 2282445, Área Temática Cultura, membra; 

Técnica Administrativa Me. Elizabeth Cavalcante de Lima, SIAPE 2157849, Área Temática 

Cultura, membra;  

Prof. Me. José Joaci Barbosa, SIAPE 1804852, Área Temática Cultura, membro; 

Prof. Me. Claudemir da Silva Paula, SIAPE 1726796, Área Temática Direitos Humanos e 

Justiça, membro; 

Prof. Dr. Leno Francisco Danner, SIAPE 1713589, Área Temática Direitos Humanos e 

Justiça, membro; 

Profa. Dra. Renata da Silva Nobrega, SIAPE 2283305, Área Temática Direitos Humanos e 

Justiça, membra; 

Prof. Me. Vicente Eduardo Ribeiro Marçal, SIAPE 1713584, Área Temática Educação, 

membro; 

Prof. Me. Jovanir Lopes Dettoni, SIAPE 1714878, Área Temática Direitos Humanos e Justiça, 

membro; 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 039 de 11/04/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  8 

 

Prof. Dr. Ailton Marcolino Liberato, SIAPE 1850357, Área Temática Educação, membro; 

Prof. Dr. Fábio Santos de Andrade, SIAPE 1728562, Área Temática Educação, membro; 

Prof. Me. Nério Aparecido Cardoso, SIAPE 1718323, Área Temática Educação, membro; 

Prof. Dr. Flávio de São Pedro Filho, SIAPE 1467242, Área Temática Meio Ambiente, 

membro; 

Prof. Dr. João Carlos Gomes, SIAPE 1344505, Área Temática Meio Ambiente, membro; 

Prof. Dr. Luis Fernando Novoa Garzon, SIAPE 15220, Área Temática Meio Ambiente, 

membro; 

Prof. Dr. Emanuel Fernando Maia de Souza, SIAPE 1658780, Área Temática Meio Ambiente, 

membro; 

Profa. Dra. Adailde Miranda da Silva Carvalho, SIAPE 10088687, Área Temática Saúde, 

membra; 

Prof. Me. Alessandro Corrêa Prudente dos Santos, SIAPE 1969239, Área Temática Saúde, 

membro; 

Profa. Dra. Wilma Suely Batista Pereira, SIAPE 2135385, Área Temática Saúde, membra; 

Profa. Me. Ida Peréa Monteiro, SIAPE 0713032, Área Temática Saúde, membra; 

Prof. Dr. Fabrício Moraes de Almeida, SIAPE 14669447, Área temática Tecnologia e 

Produção, membro; 

Prof. Dr. Jairo Rafael Machado Dias, SIAPE 1839048, Área temática Tecnologia e Produção, 

membro; 

Profa. Dra. Iracy Soares de Aguiar, SIAPE 1412795, Área temática Tecnologia e Produção, 

membra; 

Profa. Me. Viviane Barrozo da Silva, SIAPE 2648364, Área temática Tecnologia e Produção, 

membra; 

Profa. Me. Patrícia Batista Franco, SIAPE 2166149, Área temática Tecnologia e Produção, 

membra;  

Profa. Me. Leoní Teresinha Vieira Serpa, SIAPE 2036090, Área Temática Comunicação, 

membra; 

Prof. Dr. Clodoaldo de Oliveira Freitas, SIAPE 1715157, Área Temática Trabalho, membro; 

Profa. Me. Cátia Franciele Sanfelice de Paula, SIAPE 2079575, Área Temática Trabalho, 

membra. 

Art. 2º Os membros do Comitê Assessor de Extensão exercerão as atividades inerentes à 

função num período de até 02 (dois) anos, permitida recondução. 

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor a partir de 14 de abril de 2017. 

 

 

PORTARIA Nº 284/2017/GR/UNIR. PORTO VELHO, 10 DE ABRIL DE 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA – UNIR, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Memorando nº 067/2017/GR/UNIR, 

de 10/04/2017, RESOLVE: 

Art. 1º Nomear o servidor docente LEONARDO DE AZEVEDO CALDERON, SIAPE 

1522184, para exercer o cargo de Pró-Reitor da Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa 

(PROPESQ), Cargo de Direção (CD-3). 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

 

OUTROS 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 039 de 11/04/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  9 

 

PORTARIA Nº 054/2017/NUSAU. PORTO VELHO, 7 DE ABRIL DE 2017. 

O Diretor do Núcleo de Saúde, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 

1076/GR/2015, considerando o que consta no Despacho 057/2017/DEPMED, de 30 de março de 2017, 

constante no Processo nº 23118.001191/2015-08, RESOLVE: 

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 041/2015/NUSAU, de 28/05/2015, publicada no BS nº 52, de 

02/06/2015, que nomeou o médico LEANDRO SILVA COSTA, CPF ***.***.602-47, como 

preceptor na área de Urgência e Emergência. 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 055/2017/NUSAU. PORTO VELHO, 7 DE ABRIL DE 2017. 

O Diretor do Núcleo de Saúde, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 

1076/GR/2015, considerando o que consta no Despacho 056/2017/DEPMED, de 30 de março de 2017, 

constante no Processo nº 23118.002729/2016-74, RESOLVE: 

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 071/2016/NUSAU, de 19/08/2016, publicada no BS nº 109, 

de 23/08/2016, que nomeou o médico MARCELL SILVA COSTA, CPF 003.***.***-00, como 

preceptor na área de Urgência e Emergência. 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 056/2017/NUSAU. PORTO VELHO, 7 DE ABRIL DE 2017. 

O Diretor do Núcleo de Saúde, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 

1076/GR/2015, considerando o que consta no Despacho 058/2017/DEPMED, de 30 de março de 2017, 

constante no Processo nº 23118.001194/2015-33, RESOLVE: 

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 044/2015/NUSAU, de 28/05/2015, publicada no BS nº 52, de 

02/06/2015, que nomeou o médico PAULO ADOLFO WESSEL XANDER, CPF 946.***.***-91, 

como preceptor na área de Urgência e Emergência. 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 0231/2017/PRAD/UNIR. PORTO VELHO DE 05 DE ABRIL DE 2017. 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais, e 

considerando a Orientação Normativa nº 48, de 25 de abril de 2014, da Advocacia-Geral  da 

União; 

 considerando a Instrução Normativa nº 15/Reitoria/Unir/2015, de 13 de julho de 2015; 

 considerando o recurso administrativo apresentado;  

considerando a instrução constante no Processo nº 23118.000631/2017-63; 

 considerando ainda o Despacho nº 240/PRAD/UNIR, de 23/03/2017; 

RESOLVE: 

Art. 1º -TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 059/2017/PRAD/UNIR, de 19 de janeiro de 

2017, publicada no Boletim de Serviço nº 09, de 25.01.2017, página 08.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 0232/2017/PRAD/UNIR. PORTO VELHO, 05 DE ABRIL DE 2017. 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais, e 

considerando as disposições da Portaria nº 902/GR, de 27.09.2016, art. 2º, inciso XIII; 

considerando o que consta no Memorando 038/DESC/UNIR, de 05.04.2017; 

RESOLVE: 

Art. 1º Remover o servidor ELIZEU MARTINS DE SOUZA, SIAPE nº 396569, ocupante do 

cargo de Operador de Máquina Copiadora, lotado na Diretoria de Administração e Serviços Gerais – 

DASG, para o Departamento de Saúde Coletiva – DESC/UNIR. 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 039 de 11/04/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  10 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 274/2017/GR/UNIR. PORTO VELHO, 07 DE ABRIL DE 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA – UNIR, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo nº 23118.001661/2016-14, 

RESOLVE: 

Art. 1º INSTAURAR SINDICÂNCIA INVESTIGATIVA para apurar os fatos narrados nos 

autos do Processo n° 23118.001661/2016-14. 

Art. 2º Designar os servidores: ROMUALDO BEZERRA DE SALLES, SIAPE nº 0396432 - 

Assistente em Administração (Presidente); CARLOS ALBERTO DE LIMA SIQUEIRA, SIAPE nº 

0396808 - Assistente em Administração (Membro); e FRANCISCO LIMA DE SIQUEIRA JUNIOR, 

SIAPE nº 0396531 – Técnico em Contabilidade (Membro), para integrarem a comissão sindicante a 

que se refere o item anterior. 

Art. 3° A Comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão de seus trabalhos, a contar 

da data da publicação desta Portaria no Boletim de Serviço. 

 

 

PORTARIA Nº 276/2017/GR/UNIR. PORTO VELHO, 07 DE ABRIL DE 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA – UNIR, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo nº 23118.000211/2015-15, 

RESOLVE: 

Art. 1º Homologar, a partir de 01/04/2017, a aprovação da Avaliação de Estágio Probatório da 

servidora DALIANI TORRES SANTANA, SIAPE nº 2106363, ocupante do cargo de Assistente em 

Administração, lotada na Diretoria do Núcleo de Ciências Exatas e da Terra (NCET), no Campus José 

Ribeiro Filho, em Porto Velho. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 280/2017/GR/UNIR. PORTO VELHO, 10 DE ABRIL DE 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA – UNIR, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo nº 23118.000350/2017-19, 

RESOLVE: 

Art. 1º Conceder Abono de Permanência ao servidor CARLOS LUIS FERREIRA DA SILVA, 

SIAPE nº 396767, ocupante do Cargo de Professor do Magistério Superior, lotado na Diretoria do 

Núcleo de Tecnologia, do Campus José Ribeiro Filho/PVH, do Quadro Permanente de Pessoal desta 

IFES, por ter optado permanecer em atividade, com fundamento no artigo 3º, da Emenda 

Constitucional nº 47/2005, com efeito financeiro a contar de 28/03/2017. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 281/2017/GR/UNIR. PORTO VELHO, 10 DE ABRIL DE 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA – UNIR, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo nº 23118.000189/2015-11, 

RESOLVE: 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 039 de 11/04/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  11 

 

Art. 1º Homologar, a partir de 10/04/2017, a aprovação da Avaliação de Estágio Probatório da 

servidora ARACELLY ESTENSSORO ROSSENDY, SIAPE nº 2114780, ocupante do cargo de 

Assistente em Administração, lotada na Secretaria da Pró-Reitoria de Graduação (PROGRAD), no 

Campus José Ribeiro Filho, em Porto Velho. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 282/2017/GR/UNIR. PORTO VELHO, 10 DE ABRIL DE 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA – UNIR, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo nº 23118.000795/2017-91, 

RESOLVE: 

Art. 1º Conceder Abono de Permanência ao servidor VALDIR ALVES FACUNDO, SIAPE nº 

0396688, ocupante do Cargo de Professor do Magistério Superior, lotado no Departamento 

Acadêmico de Química, do Quadro Permanente de Pessoal desta IFES, por ter optado permanecer em 

atividade, com fundamento no artigo 3º, da Emenda Constitucional nº 47/2005, com efeito financeiro a 

contar de 18/09/2016. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

PORTARIA Nº 285/2017/GR/UNIR. PORTO VELHO, 10 DE ABRIL DE 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA – UNIR, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo nº 23118.000584/2016-77, 

RESOLVE: 

Art. 1º Alterar o Regime de Trabalho da servidora docente MARLENE VALERIO DOS 

SANTOS ARENA, SIAPE nº 0396924, lotada no Departamento Acadêmico de Ciências Contábeis, do 

Campus José Ribeiro Filho, em Porto Velho, de T- 40 (quarenta horas semanais) para Dedicação 

Exclusiva (DE). 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

 

RETIFICAÇÃO 

 

 

PORTARIA Nº 005/2017/PROPESQ. PORTO VELHO, 10 DE ABRIL DE 2017.   

A Pró-Reitora Interina de Pós-Graduação e Pesquisa da Fundação Universidade Federal de 

Rondônia, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas mediante o Artigo 7º da Lei 7.011, de 08 

de julho de 1982; o Artigo 11 do Estatuto da UNIR; a Portaria nº 167/2017/GR/UNIR, de 06 de março 

de 2017, publicada no Boletim de Serviço nº 26, de 07 de março de 2017; RESOLVE: 

Retificar Portaria abaixo:  

PORTARIA Nº 004/2017/PROPESQ. PORTO VELHO, 20 DE MARÇO DE 2017. A Pró-

Reitora Interina de Pós-Graduação e Pesquisa da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no uso 

de suas atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei 7.011, de 08 de julho de 1982; o 

artigo 11 do Estatuto da UNIR; a Portaria nº 167/2017/GR/UNIR, de 06 de março de 2017, publicada 

no Boletim de Serviço nº 26, de 07 de março de 2017, RESOLVE:  

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para 

compor a Comissão de Recursos do Processo Seletivo – Edital 01/2017 – Mestrado Acadêmico em 

Estudos Literários/MEL, da Fundação Universidade Federal de Rondônia (PROPESQ/UNIR): 

Prof. Dr. Fernando Simplício dos Santos – SIAPE 2036916  

Prof. Dr. Elcio Aloísio Fragoso – SIAPE 0396814  



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 039 de 11/04/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  12 

 

Prof.ª Dra. Ana Paula Cantarelli – SIAPE 1728140 

Onde se lê:  

Prof. Dr. Elcio Aloísio Fragoso – SIAPE 0396814  

Leia-se:  

Prof. Dr. Elcio Aloísio Fragoso – SIAPE: 2078668 

 


